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Agenda IER:  iunie 2010

Curs IER: Uniunea economică şi monetară                                                                      1 – 2 iunie
Curs IER: Formarea de competenţe pentru traducerea şi revizia de texte juridice           9 – 11 iunie
Curs IER: Formarea de competenţe pentru traducerea şi revizia de texte juridice        14 – 16 iunie                                                         

De ce 9 Mai Ziua Europei

Pe 9 mai 1950, la Paris, ministrul 
afacerilor externe, Robert Schuman, 
a citit în faţa presei internaţionale o 
declaraţie prin care chema Franţa, 
Germania şi alte state ale Europei 
să îşi pună în comun producţiile de 
cărbune şi oţel.

Schuman a propus de fapt 
crearea unei instituţii europene 
supranaţionale, însărcinată cu 
gestionarea industriei cărbunelui 
şi oţelului, sector care reprezenta 
baza puterii militare în acea epocă. 

Iată de ce liderii Uniunii întruniţi 
la Milano în 1985 au hotărât ca la 
data de 9 mai să fie sărbătorită Ziua 
Europei.

Fiecare stat european care alege 
în mod democratic să fie parte 
integrantă a Uniunii Europene 
îşi însuşeşte automat valorile 
sale fundamentale de pace şi 
solidaritate.

Proiectul început după cel de-al 
Doilea Război Mondial este unul 
încă nou din punctul de vedere 
al integrării. Astfel că se doreşte 
construirea unei Europe în care se 
respectă libertatea şi identitatea 
naţională.

Totodată, însă, Uniunea se află 
declarat în slujba cetăţenilor 
săi care, păstrându-şi valorile, 
obiceiurile şi limba simt că fac parte 
cu adevărat din Europa.

                                
                              Mădălina Magnusson

                                    Serviciul Comunicare

În acest număr:

Interviu

Prof. univ. dr.  MOISĂ ALTĂR - Catedra de Monedă, Academia de Studii Economice, 
Bucureşti 
Cum comentaţi factorul calităţii finanţelor publice în asigurarea unei eficienţe 
înalte a politicilor fiscal-bugetare?
Un element esenţial pentru asigurarea unei eficienţe înalte a politicilor fiscal-bugetare îl 
reprezintă creşterea continuă a calităţii finanţelor publice. În prezent, atât la nivel naţional, 
cât şi la nivelul unor organisme internaţionale, cum ar fi Comisia Europeană, Fondul Monetar 
Internaţional, OECD, Banca Mondială ş.a., există o preocupare majoră privind creşterea 
calităţii finanţelor publice ... Continuare în pagina 2

Eveniment
 
Conferinţa internaţională privind 
Politica de coeziune de la Agenda Lisabona la Strategia Europa 2020: Noi 
perspective 

Ambasada Poloniei în România şi Institutul European din România au avut plăcerea să 
organizeze Conferinţa internaţională Politica de coeziune de la Agenda Lisabona la Strategia 
Europa 2020: Noi perspective. Evenimentul a avut loc vineri, 30 aprilie 2010. Au participat 
cu intervenţii doamna prof. Danuta Hübner, Preşedinta Comitetului pentru dezvoltare 
regională din Parlamentul European, precum şi alţi oficiali importanţi şi specialişti din 
România şi Polonia. ... Continuare în pagina 3

Promo
„Formarea de competenţe pentru traducerea şi revizia de texte juridice”
Îmbinând experienţa de zece ani în traducerea şi revizia acquis-ului comunitar preaderare 
cu principiile standardului european SR EN 15038, Direcţia Coordonare Traduceri 
(DCT) a conceput programul „Formarea de competenţe pentru traducerea şi revizia 
de texte juridice”, prima sesiune desfăşurându-se în perioada 3 – 5 martie 2010, 
la sediul IER ... Continuare în pagina 4

sursa: http://europa.eu
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ştiinţific, existenţa unor reguli de politică fiscal-bugetară clare, a căror 
operaţionalitate să fie asigurată prin lege, precum şi existenţa unui 
Consiliu Fiscal Independent, care să supravegheze întreaga politică 
fiscală. Este necesar ca, atât guvernul, cât şi Consiliul Fiscal Independent, 
să urmărească aplicarea cu fermitate a principiilor care asigură coerenţa 
şi eficacitatea politicilor fiscale.

Consiliul Fiscal trebuie să asigure în primul rând transparenţa şi 
predictibilitatea politicilor fiscale, precum şi perfecţionarea continuă 
a pârghiilor şi a mijloacelor care asigură respectarea principiului 
responsabilităţii, eficienţei şi echităţii sociale. Cunoaşterea de 
către mediul de afaceri a strategiei fiscale şi a deciziilor ce se adoptă în 
domeniul fiscal-bugetar reprezintă o condiţie esenţială pentru creşterea 
calităţii şi stabilităţii mediului macroeconomic. 

 
Ce instrumente consideraţi că se impun, în vederea 

îmbunătăţirii sustenabilităţii fiscale?

În general, sustenabilitatea se referă la implicaţiile viitoare ale 
politicilor fiscale curente, respectiv la capacitatea ca statul să promoveze 
în continuare actualele politici fără a periclita solvabilitatea bugetară. 
Elementele fundamentale care determină sustenabilitatea fiscala sunt: 
ponderea deficitului bugetar în PIB şi ponderea datoriei publice în PIB. 
Pentru aceşti doi indicatori Pactul de Stabilitate şi Creştere a stabilit 
nivelele maxime de 3%, respectiv de 60%.  În ultima perioadă s-a pus 
în evidenţă că unele ţări, inclusiv ţări din EU-27 au avut o politică fiscală 
nesustenabilă, ale cărei efecte au fost agravate de criza actuală. Se ştie 
că, din păcate în această situaţie se află şi România. 

Aşa cum arată experienţa istorică, îmbunătăţirea sustenabilităţii 
fiscale este un proces de durată fiind rezultatul unor măsuri conjugate 
şi ferme atât în direcţia creşterii veniturilor bugetare, cât şi în direcţia 
reducerii cheltuielilor şi în special a creşterii eficienţei acestora.

Un factor esenţial pentru succesul strategiei de îmbunătăţire a 
sustenabilităţii fiscale îl reprezintă credibilitatea măsurilor adoptate, 
modul în care economia reală răspunde la aceste măsuri. Printre măsurile 
care trebuie adoptate se află creşterea bazei de impozitare, inclusiv prin 
reducerea la minimul posibil a economiei subterane şi a evaziunii fiscale, 
stimularea creşterii numărului locurilor de munca şi a consumului ş.a.  

Cum apreciaţi capacitatea statelor membre ale Uniunii 
Europene de a construi o viziune strategică solidară faţă de ceea 
ce se aşteaptă de la Uniune în raport cu provocările financiare 
evidenţiate de criza economică? Care sunt principalele 
dificultăţi întâmpinate de statele membre în încercarea de a 
contura o poziţie comună în acest sens? 

Sunt convins că statele membre ale Uniunii Europene vor avea 
capacitatea de a stabili o strategie coerentă de ieşire din criză şi de 
consolidare a sistemului financiar european şi a finanţelor publice. Un 
factor esenţial îl va constitui stabilirea unui nou sistem de reglementări, 
inclusiv revizuirea Pactului de Stabilitate şi Creştere. De asemenea, este 
posibil să se treacă şi la o politică fiscală comună, care să generalizeze 
politica monetară comună specifică zonei Euro.

Interviu realizat de Agnes Nicolescu

Cum comentaţi factorul 
calităţii finanţelor publice în 
asigurarea unei eficienţe înalte 
a politicilor fiscal-bugetare?

Un element esenţial pentru 
asigurarea unei eficienţe înalte 
a politicilor fiscal-bugetare îl 
reprezintă creşterea continuă a 
calităţii finanţelor publice. 

În prezent, atât la nivel naţional, cât şi la nivelul unor organisme 
internaţionale, cum ar fi Comisia Europeană, Fondul Monetar 
Internaţional, OECD, Banca Mondială ş.a., există o preocupare majoră 
privind creşterea calităţii finanţelor publice.

Metodologia Comisiei Europene privind calculul unui indicator agregat 
care să cuantifice calitatea finanţelor publice ţine seama de următoarele 
aspecte principale: mărimea sectorului public (size of government); 
nivelul şi sustenabilitatea poziţiei fiscale; structura şi eficienţa cheltuielilor 
publice; structura şi eficienţa sistemului veniturilor bugetare; guvernanţa 
finanţelor publice (fiscal governance).

Pentru caracterizarea acestor cinci piloni, Comisia Europeana 
calculează un număr de 66 indicatori, dintre care 44 se refera la pilonul 2, 
respectiv la structura şi eficienţa cheltuielilor bugetare. Aceasta reliefează 
cu claritate importanţa acordată cheltuirii banului public.

Din păcate, în acest domeniu România are multe „bile negre”. În ceea 
ce priveşte structura şi eficienţa cheltuielilor bugetare, România ocupă 
în EU-27 locul 26 fiind urmată de către Bulgaria. În ceea ce priveşte 
componentele acestui indicator, România ocupă locul 23 din punct de 
vederea al eficienţei cheltuielilor privind sistemul de educaţie, locul 26 în 
ceea ce priveşte eficienţa cheltuielilor privind sectorul de sănătate, locul 
24 din punct de vedere al eficienţei cheltuielilor din domeniul R&D, locul 
27 în ceea ce priveşte infrastructura, locul 26 în ceea ce priveşte ordinea 
publică şi locul 25 în ceea ce priveşte eficienţa serviciilor publice. Trebuie 
menţionat, de asemenea, faptul că România ocupă locul 27 şi în ceea ce 
priveşte pilonul care se referă la guvernanţa publică.

  
Realizarea unei guvernanţe fiscale de calitate implică 

existenţa unei strategii fiscale bine fundamentată din punct 
de vedere ştiinţific şi praxiologic, dar şi existenţa unui 
Consiliu Fiscal Independent. Cum apreciaţi legătura dintre 
aceste elemente şi în mod deosebit rolul Consiliului Fiscal în 
supravegherea politicii fiscale în ansamblu?

Doresc să subliniez din nou faptul că ieşirea României din criză şi 
relansarea procesului de creştere economică depind în mod esenţial  de 
creşterea calităţii finanţelor publice, aceasta având un puternic impact 
asupra mediului economic. În abordarea adoptată de către Comisia 
Europeană, un element pivot al conceptului de calitate a finanţelor publice 
îl reprezintă guvernanţa fiscală prin care se înţelege ansamblul regulilor 
fiscal-bugetare utilizate, împreună cu procedurile şi reglementările 
folosite în pregătirea, adoptarea şi monitorizarea proceselor bugetare. 
Realizarea unei guvernanţe fiscale de calitate implică în primul rând 
existenţa unei strategii fiscale bine fundamentată din punct de vedere 

Prof. Univ. Dr. MOISĂ ALTĂR 
Catedra de Monedă, Academia de Studii Economice, Bucureşti 

Ieşirea României din criză şi relansarea procesului de creştere economică 
depind în mod esenţial de creşterea calităţii finanţelor publice

Interviu
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a prezentat o sinteză a datelor statistice, iar domnul Dragoş Pîslaru, 
Manager General al GEA Consulting Group, România (Cum se poate 
îmbunătăţii absorbţia Intrumentelor Structurale – importanţa calităţii) 
a urmărit o analiză profundă a problemelor reale întâlnite în absorbţia 
fondurilor structurale în România. 

Ştefan Ciobanu şi Dragoş Pîslaru erau, de fapt, într-un dialog, 
deoarece chestiunile prezentate în diagramele şi cifrele domnului 
Ciobanu au fost desfăşurate metodic de domnul Pîslaru.

Însă studiile de caz din experienţa Poloniei au atras în mod deosebit 
atenţia publicului: domnul Jakub Szymański, Director adjunct la 
Departamentul pentru Politică Regională, Biroul Marshal, Regiunea 
Małopolska şi domnul Zbigniew Palenica, Vicepreşedinte, MPK 
Kraków – companie de transport public din Cracovia. Urmărind cele 
două prezentări, constatăm că seria de răspunsuri şi lista de proiecte la 
nivel regional a domnului Jakub Szymański (Fonduri Structurale UE: 
Capacitate de absorbţie şi efecienţa utilizării lor – Perspectivă regională a 
Poloniei) a fost completată de intervenţia domnului Zbigniew Palenica 
cu privire la punctele principale ale unui proiect (Rolul finanţării UE în 
îmbunătăţirea transportului public în oraşul Cracovia).

Cea de-a treia sesiune a fost moderată de domnul  
Dragoş Pîslaru, care a vorbit despre oportunităţile şi provocările 
generale implicate de Politica de Coeziune.

Domnul Grzegorz Gorzelak a discutat în intervenţia sa principalele 
provocări pe care Politica de Coeziune le implică pentru Europa Centrală şi 
de Est. Unul dintre punctele subliniate de vorbitor a fost acela că Europa 
Centrală şi de Est atrage în special investiţii directe şi într-o mai mică 
măsură investiţii de producţie sau creative. Aceşti factori au dezavantajat 
regiunea în contextul valurilor succesive de extindere, fenomen care a 
condus la pierderi ale unor ţări în ceea ce priveşte fondurile europene în 
favoarea noilor membrii.

Doamna Danuta Hübner, vorbind despre strategia „Europa 2020” 
a evidenţiat că aceasta ar avea un impact asupra bugetului şi a politicilor 
structurale ale Uniunii Europene. În plus, Tratatul de la Lisabona nu oferă 
metode pentru a lucra mai departe cu strategia menţionată. Vorbitorul 
a susţinut, de asemenea, că Europa trebuie să facă încă eforturi în ceea 
ce priveşte problemele de unitate, dat fiind că diferenţele între regiunile 
europene există încă. 

Doamna Hübner a subliniat trei instrumente majore de politică care 
ar trebui luate în considerare în ceea ce priveşte politica de coeziune: 
piaţa internă, investiţia de capital, parteneriatele public-privat.

Domnul Leonard Orban a salutat iniţiativa de a organiza o conferinţă 
pe tema politicii de coeziune care reprezintă, în opinia sa, una dintre cele 
mai importante politici ale proiectului european. Domnia Sa consideră că

două componente sunt fundamentale în ceea ce priveşte politica de 
coeziune: solidaritatea şi competitivitatea.

Sesiunea şi conferinţa s-au încheiat cu o serie de comentarii şi 
întrebări adresate de public pe teme precum experienţa Poloniei în 
divizarea administrativă teritorială şi posibile modele pentru cazul 
României, conexiunea între reforma teritorială şi administrativă şi reforma 
financiar-bugetară, precum şi relaţia între descentralizare şi necesitatea 
de a amplifica rolul autorităţilor locale.

Pentru textul integral al expunerii sumare a evenimentului, 
vă rugăm să accesaţi secţiunea Arhivă evenimente de pe situl  
www.ier.ro.

Ambasada Poloniei în România şi Institutul European din România 
au avut plăcerea să organizeze Conferinţa internaţională Politica de 
coeziune de la Agenda Lisabona la Strategia Europa 2020: Noi 
perspective. Evenimentul a avut loc vineri, 30 aprilie 2010. Au participat 
cu intervenţii doamna prof. Danuta Hübner, Preşedinta Comitetului 
pentru dezvoltare regională din Parlamentul European, precum şi alţi 
oficiali importanţi şi specialişti din România şi Polonia.

Conferinţa a avut ca obiectiv stabilirea unui cadru corespunzător 
pentru dezbaterea diferitelor puncte de vedere oferite de experţii români 
şi polonezi cu privire la provocările, oportunităţile şi perspectivele politicii 
de coeziune a UE, în contextul obiectivelor noii strategii economice 
„Europa 2020”. 

În prima sesiune, Politica  de Coeziune: convergenţă realizată?, 
doamna Danuta Hübner a subliniat semnificaţia dezbaterii în condiţiile 
în care politica de coeziune nu a atins încă obiectivele stabilite. Pe 
lângă faptul că extinderea Zonei Euro şi extinderea spre est a Uniunii 
Europene ar spori discrepanţele în cadrul Uniunii, în prezent funcţionăm 
în contextul globalizării, un proces care ne afectează pe toţi. Prin urmare, 
este imperativ să avem o politică de coeziune funcţională care să ajute 
regiunile UE să se adapteze la globalizare. Ceea ce trebuie să facă Europa 
este să investească în competitivitate, în locuri de muncă sustenabile 
care să nu dispară a doua zi după ce au fost create. Acest lucru este mai 
dificil deoarece se pare că există o serie de factori care se împotrivesc 
convergenţei, factori dificil de tratat: o nesiguranţă crescută a locurilor de 
muncă, o scădere demografică tot mai mare în Europa (puţine naşteri, 
populaţie îmbătrânită care necesită atenţie specială) etc. Succesul real 
al Strategiei Lisabona a fost creşterea importanţei regiunilor în cadrul 
arhitecturii Uniunii Europene, importanţă care va spori în anul următor. În 
cele din urmă, caracterul politicii de coeziune poate fi definit ca nevoia de 
echilibru între stimulii financiari şi creşterea pe termen lung.

În cea de-a doua parte, Fonduri Structurale UE: Capacitatea de 
absorbţie şi eficienţa utilizării lor, care a fost concepută dintr-o perspectivă 
pragmatică, moderatorul, doamna Alina Bârgăoanu, profesor la Şcoala 
Naţională de Studii Politice şi Administraţie a subliniat de la început că 
această sesiune are o abordare diferită a politicii europene de coeziune. 

Domnul Ştefan Ciobanu, Director General, la Autoritatea pentru 
coordonare a instrumentelor structurale din Ministerul Finanţelor Publice 
din România, (Stadiul absorbţiei Fondurilor Structurale şi de Coeziune) 

Conferinţa internaţională privind 
Politica de coeziune de la Agenda Lisabona la  

Strategia Europa 2020: Noi perspective 

Eveniment

www.ier.ro
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Promo

Selectaţi din cadrul DCT, cei 6 formatori au îndrumat 
cursanţii în efectuarea de traduceri asistate de calculator şi au 
abordat etapele şi standardele de calitate privind traducerea, 
revizia, cercetarea terminologică, au prezentat diverse sisteme 
CAT şi moduri de utilizare, principalele surse de documentare şi 
modalităţile de utilizare a acestora pentru obţinerea unor traduceri 
de calitate, noţiuni elementare de drept, în special privind dreptul 
Uniunii Europene. Totodată, au urmărit dezvoltarea unei atitudini 
responsabile, a spiritului critic şi a competenţelor de comunicare şi 
organizare în acest domeniu.

Astfel, conf. univ. dr. Mariana Bara, terminolog în cadrul DCT 
a prezentat domeniul interdisciplinar al terminologiei şi în special 
principiile de bază ale cercetării terminologice aplicabile în activitatea 
de traducere. 

Gigi Mihăiţă, revizor lingvist şi şeful Serviciului Terminologie şi 
Revizie Lingvistică, a insistat asupra importanţei utilizării sistemelor 
de traducere asistată de calculator, dezvăluind principiile comune de 
utilizare a diverse tipuri de memorii de traducere.

Oana Gherăsoiu-Roşu, traducător, Elena-Loredana Licuţa, 
revizor lingvist şi Violeta Ştefănescu, revizor jurist au prezentat 
succesiv principalele etape, standarde şi aspecte care trebuie 
urmărite în procesul complex de traducere, revizie lingvistică şi 
revizie juridică.

Florina-Diana Popa, implicată în gestionarea proiectelor de 
traducere/revizie ale IER şi a stagiilor efectuate în cadrul serviciilor 
DCT, a prezentat principalele surse de documentare şi a dezvoltat 
teme precum promovarea şi organizarea activităţii de traducere.

Echipa sus-menţionată se va menţine la următoarele două sesiuni 
suplimentare ale programului „Formarea de competenţe pentru 
traducerea şi revizia de texte juridice”. Aceste sesiuni se vor 
desfăşura în perioada 9 – 11 iunie 2010, respectiv 14 – 16 iunie 
2010 şi sunt destinate persoanelor înscrise pe lista de aşteptare 
(înscrieri înregistrate în perioada 1 – 26 februarie a.c., număr care a 
depăşit numărul maxim de locuri stabilit pentru sesiunea din 3 – 5 
martie).

Având în vedere numărul mare de solicitări, precum şi calitatea 
acestui program, DCT îşi propune organizarea periodică a acestui tip 
de curs, fie la sediul Institutului European din România, fie la sediul 
beneficiarului.

Pentru informaţii suplimentare, invităm persoanele 
interesate de acest tip de formare să consulte pagina  
http://www.ier.ro/index.php/site/page/curs_dct_traducator.

Laura Vrabie
Direcţia Coordonare Traduceri

Îmbinând experienţa de zece ani în traducerea şi revizia  
acquis-ului comunitar preaderare cu principiile standardului european 
SR EN 15038, Direcţia Coordonare Traduceri (DCT) a conceput 
programul „Formarea de competenţe pentru traducerea şi 
revizia de texte juridice”, prima sesiune desfăşurându-se în 
perioada 3 – 5 martie 2010, la sediul IER.

Ideea de a organiza acest tip de program de formare a izvorât 
atât din analiza nevoilor de traducere în cadrul instituţiilor publice, 
efectuată în toamna anului 2009, cât şi din contactul cu mediul de 
traduceri din România şi din instituţiile europene, precum şi din 
contactul cu mediul universitar.

Destinat persoanelor interesate de traducerea de texte juridice, 
care cunosc limbile engleză şi/sau franceză (una dintre acestea la 
nivel avansat) şi care au bune cunoştinţe de operare pe calculator, 
acest program urmăreşte atât formarea de competenţe specifice 
procesului de traducere şi dublă revizie, cât şi conştientizarea 
importanţei calităţii textului tradus şi revizuit. Calitatea traducerii 
este asigurată de nivelul cunoştinţelor lingvistice sau juridice, dar şi 
de capacitatea de a utiliza mijloacele informatice şi de a relaţiona 
cu alţi specialişti.

Succesul programului s-a conturat de la anunţarea acestuia, 
pe 16 locuri înscriindu-se 59 de persoane şi a fost confirmat de 
chestionarele de evaluare a cursului şi a formatorilor, ambele având 
scala: 1– nesatisfăcător; 2 – satisfăcător; 3 – bine; 4 – foarte bine; 
5 – excelent.

Astfel, punctajul general pentru evaluarea cursului a fost de 
4.64, iar punctajul general pentru evaluarea celor şase formatori a 
fost de 4,81.

„Formarea de competenţe pentru traducerea 
şi revizia de texte juridice”

www.ier.ro
newsletter@ier.ro
www.ier.ro
http://www.ier.ro/index.php/site/page/curs_dct_traducator

